Гражданское дело № 2-83/5/2017
РЕШЕНИЕ

(мотивированное)

Именем Российской Федерации

15 июня 2017 г.                                                                                                         г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В.,

при секретаре судебного заседания Братцевой Т.И.,

с участием представителя истца Свиридовой А.В., ответчика Ковалевой А.А., представителя ответчика Яценко Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Публичного акционерного общества по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» к Ковалевой А А о взыскании задолженности,

установил:

Публичное акционерное общество по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» обратилось к Ковалевой А.А. о взыскании задолженности по оплате услуг газоснабжения за период с 21 октября 2015 г. по 1 сентября 2016 г. в размере 23 598,14 руб.

Исковые требования мотивированы нарушением ответчиком своих обязательств по своевременному и полному внесению платы за предоставленные услуги по газоснабжению. При этом истцом расчет суммы задолженности произведен в порядке пункта 28 постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 в связи с установленным в результате проверки фактом неисправности прибора учета газа.
Представитель истца в судебном заседании поддержал исковые требования, настаивал на их удовлетворении по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик и ее представитель в судебном заседании возразили против удовлетворения иска в связи с его необоснованностью с учетом обстоятельств, изложенных в письменных возражениях на иск.

Рассмотрев исковое заявление, выслушав доводы сторон, установив обстоятельства по делу, оценив представленные сторонами доказательства, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

Как установлено судом, 11 июля 2013 г. между истцом и ответчиком заключен договор № 138943 о предоставлении услуг по газоснабжению, согласно условиям которого истец, как исполнитель, обязуется беспрерывно предоставлять ответчику, членам ее семьи и другим лицам, зарегистрированным в квартире, услуги по газоснабжению для бытовых нужд, в том числе для приготовления еды, подогрева воды и отопления жилых помещений, с гарантированным уровнем надежности, безопасности, качества и величиной давления, а ответчик, как потребитель, обязуется своевременно оплачивать предоставленных услуги по установленным тарифам в сроки и по условиям, предусмотренных данным договором.
21 апреля 2016 г. истцом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 была проведена проверка состояния учета природного газа, газового счетчика у ответчика по адресу: адрес, в результате которой установлен факт неисправности прибора учета газа.

По результатам проверки был составлен акт от 21.04.2016, который подписан ответчиком без замечаний и возражений.

В этой связи истцом был произведен в порядке пункта 28 постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 расчет задолженности по внесению платы за предоставленные услуги по газоснабжению за период с 21 октября 2015 г. по 1 сентября 2016 г. в размере 23 598,14 руб.

Предмет иска составляет требование о взыскании задолженности по внесению платы за коммунальные услуги по газоснабжению, возникшей в связи с ненадлежащим исполнением ответчиком своих обязательств по оплате потребленного газа, объем которого должен определяться на основании пункта 28 постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549.
Понятие обязательства закреплено в статье 307 Гражданского кодекса Российской Федерации, которой предусмотрено, что в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода (пункт 1 статьи 314 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 1 статьи 153, пункта 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги, которая вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
В соответствии с пунктом 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным, в частности, со снабжением через присоединенную сеть газом, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно статье 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Как определено пунктом 1 статьи 541 Гражданского кодекса Российской Федерации, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией (пункт 1 статьи 543 Гражданского кодекса Российской Федерации).
В соответствии со статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее – Правила), которые регламентируют отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него.

В соответствии с пунктом 21 Правил абонент обязан: а) оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме; б) незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей поверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; в) обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки; г) сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором; д) устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническим требованиям, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования; е) уведомлять в 5-дневный срок в письменной форме поставщика газа о фактах изменения количества лиц, постоянно проживающих в жилом помещении, а также временного проживания граждан в жилом помещении более месяца и количество таких граждан, изменения размера (площади, объема) отапливаемых жилых и нежилых помещений, изменения вида потребления газа; ж) обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; з) незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом; и) обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; к) обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

Согласно пункту 25 Правил определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: а) используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; б) пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; в) срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; г) прибор учета газа находится в исправном состоянии.

В силу подпункта «в» пункта 23 Правил поставщик газа вправе осуществлять при наличии приборов учета газа определение объема потребленного газа в соответствии с нормативами его потребления в случаях, указанных в пунктах 28, 30 и 31 настоящих Правил.

В соответствии с абзацем вторым пункта 28 Правил в случае если повреждение пломб или неисправность прибора учета газа выявлены в результате проверки, проведенной поставщиком газа, объем потребленного газа определяется в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения последней проверки до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу, но не более чем за 6 месяцев.

Как следует из материалов дела, 21 апреля 2016 г. работником ПАО «Севастопольгаз» был составлен акт от 21.04.2016 проверки состояния учета природного газа, газового счетчика у ответчика по адресу: адрес, в результате которой установлен факт неисправности прибора учета газа, данный акт подписан ответчиком без замечаний и возражений.

Факт неисправности прибора учета газа, установленного в квартире ответчика, также подтверждается извещением Федерального бюджетного учреждения «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в г. Севастополе» от 02.05.2017 № 10.ИН502010.17 о непригодности к применению счетчика газа.
В этой связи, поскольку неисправность прибора учета газа была выявлена в результате проверки, проведенной поставщиком газа, объем потребленного ответчиком газа должен определяться на основании абзаца второго пункта 28 Правил, а именно: по нормативам потребления газа за период со дня проведения последней проверки до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу, но не более чем за 6 месяцев.
При этом для правильного расчета объема потребленного газа, произведенного на основании абзаца второго пункта 28 Правил, необходимо учитывать, что такой расчет производится именно со дня проведения последней проверки прибора учета газа, проведенной в порядке пунктов 55 – 60 Правил, а не предыдущей проверки, которая имеет значение для проведения перерасчета поставленного газа на основании пунктов 61, 62 Правил, и до дня, следующего за днем восстановления пломб, в том числе установки пломбы на месте, где прибор учета газа после ремонта присоединяется к газопроводу
Из материалов дела следует, что последняя проверка приборов учета газа была проведена в порядке пунктов 55 – 60 Правил 21 апреля 2016 г., в связи с чем именно с указанной даты подлежит определению объем потребленного ответчиком газа на основании абзаца второго пункта 28 Правил в соответствии с нормативами потребления газа, в частности, за период с 21 апреля 2016 г. по 31 августа 2016 г., а не за указанный в исковом заявлении период – с 21 октября 2015 г. по 1 сентября 2016 г.

Кроме этого следует отметить, что истцом не подтверждено наличие у ответчика задолженности за период с 21 октября 2015 г. по 20 апреля 2016 г. за потребленный газ, объем которого в данном случае должен определяться по показателям прибора учета газа, факт неисправности которого был установлен только 21 апреля 2016 г.
Ответчик доказательств оплаты услуг газоснабжения за период с 21 апреля 2016 г. по 31 августа 2016 г. не представила, что свидетельствует о ненадлежащем исполнения своих обязательств перед истцом.
В силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При таких обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению в части взыскания с ответчика в пользу истца задолженности, образованной за период с 21 апреля 2016 г. по 31 августа 2016 г., в сумме 2 243,70 коп. В остальной части иска следует отказать в связи с необоснованностью требований.

Доводы ответчика о том, что в данном случае должен быть применен абзац первый пункта 28 Правил, подлежат отклонению, поскольку из материалов дела не усматривается, что о неисправности прибора учета газа ответчик уведомил истца, как поставщика газа, в установленном этими Правилами порядке и в день обнаружения такой неисправности.

Также подлежат отклонению доводы ответчика об отсутствии у нее обязанности оплачивать потребленный за спорный период газ в связи с отсутствием лиц, постоянно проживающих в квартире по адресу: г. Севастополь, пр.-т Героев Сталинграда, д. 53, кв. 6, поскольку в данном случае ответчик не подтвердила надлежащими доказательствами факт обращения в спорный период к истцу, как поставщику газа, с соответствующим уведомлением в порядке и в сроки, предусмотренные подпунктом «е» пункта 21 Правил, об изменении количества лиц, постоянно или временно проживающих в жилом помещении по указанному адресу, что является основанием для соответствующего перерасчета объема потребленного газа.
В связи с частичным удовлетворением иска судебные расходы в виде уплаты государственной пошлины в силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возмещению ответчиком пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:
иск удовлетворить частично.

Взыскать с Ковалевой А А в пользу Публичного акционерного общества по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» задолженность по оплате услуг газоснабжения за период с 21.04.2016 по 31.08.2016 в сумме 2 243 (две тысячи двести сорок три) руб. 70 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 86 (восемьдесят шесть) руб. 32 коп.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Заявление о составлении мотивированного решения по рассмотренному делу может быть подано лицами, участвующими в деле, их представителями: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения, если лица, участвующие в деле, их представители, присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения, если лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовали в судебном заседании.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 20.06.2017
Мировой судья

подпись/

    А.В. Гонтарь
PAGE